14.— No se hable mal de otras naciones o provincias, pues de eso suelen brotar grandes males.

15.— En las guerras y disensiones que puedan darse entre los gobernantes cristianos, ninguno se mostrará inclinado por un lado o por otro, y así imitará a Jesucristo que no quiso ser juez entre hermanos en litigio, ni tampoco dar una opinión sobre la legitimidad de los gobernantes. El se limitó a enseñar que hay que dar al César lo que es del César, etc.

16.— Nos abstendremos totalmente de hablar de lo que concierne a cosas de estado o de gobierno, y de otros asuntos públicos del mundo secular, en particular de las guerras y de las discordias entre los líderes políticos del tiempo. Ni, en cuanto sea posible, escribiremos sobre estos asuntos.

CAPITULO IX. — **Sobre el trato con los externos**

1.— Además de las normas que nuestro Salvador dio a sus Apóstoles y Discípulos sobre la manera de tratarse entre ellos, les añadió otras sobre cómo portarse con los escribas, con los fariseos,

cum scribis et pharisaeis, cum praesidibus, quando ad eorum synagogas et tribunalia ducerentur; et quomodo, cum ad convivia vocarentur, et alia ejusmodi. Quapropter ad ejus exemplum, quasdam regulas de ratione communicandi cum externis similiter habere conveniens fuit. Has igitur fideliter observare conabimur.

2.— Etsi Institutum nostrum ad frequentem cum saecularibus conversationem, maxime in missionibus, nos astringit: eos tamen non adibimus, nisi cum obedientia, aut necessitas vocaverit, et tunc memores erimus hujus verbi Domini, *Vos estis lux mundi*; ut scilicet solis lucem imitemur, quae et illuminat et calefacit, et quamvis per immunda transeat, nullam tamen puritatis suae jacturam patitur.

3.— Omnes a litibus externorum sollicitandis, a legatis testamentariis exsequendis, a commerciis et matrimoniis tractandis, ac similibus saeculi occupationibus diligenter cavebunt, juxta consilium Apostoli: *Nemo militans Deo, implicat se negotiis saecularibus*.

4.— Nullus etiam piorum negotiorum curam suscipiet, aut ad ea gerenda operam suam promittet, aut ad id se propensum ostendet, sine Superioris facultate.

5.— Domi nemo loquetur cum externis, aut alios e nostris ad id vocabit sine facultate Superioris.

con los notables cuando fueran llevados a sus sinagogas y tribunales, y también sobre cómo comportarse cuando fueran invitados a un banquete y a otras cosas semejantes. Por eso, por seguir su ejemplo, será bueno que tengamos algunas normas para tratar con los externos, normas que nos esforzaremos en guardar con fidelidad.